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На № _________от
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Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение города 
Омска «Детский сад № 319»

М. Ивановская улица, дом 45, город 
Омск, Омская область, 644033

По результатам плановой проверки, проведенной в отношении 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Омска 
«Детский сад № 319» (далее -  Учреждение) на основании распоряжения 
Министерства образования Омской области от 24.07.2018 № 1855, направляю 
акт проверки Учреждения от 28.08.2018 № 215/18 и предписание об 
устранении нарушений законодательства Российской Федерации об 
образовании от 28.08.2018 № ИСХ-18/МОБР - 15108.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Главный специалист -  эксперт отдела 
государственного контроля (надзора) 
в сфере образования департамента по 
надзору и контролю в сфере образования 
Министерства образования Омской области Н.В. Цветкова

Цветкова Наталья Валерьевна 
8 (3812) 27-51-70
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Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
города Омска «Детский сад
№319»

ОКПО 00096589 ОГРН 1045504009803
М. Ивановская улица, дом 45, 
город Омск, Омская область,
644033

На № от

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленных нарушений требований законодательства

Российской Федерации

В результате плановой документарной проверки, проведенной в 
соответствии с распоряжением Министерства образования Омской области 
от 24.07.2018 № 1855 в отношении бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения города Омска «Детский сад № 319» (далее -  Учреждение), 
выявлены нарушения действующего законодательства Российской Федерации в 
области образования (далее -  законодательство об образовании) (акт проверки 
от 28.08.2018 №215/18).

На основании статей 7, 93 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее -  Закон об образовании) предписываю:

1) в срок до 28 января 2019 года устранить нарушения, указанные в акте 
проверки, и принять меры по:

- приведению в соответствии с требованиями пункта 12 Порядка приема 
на обучение по образовательным программам дошкольного образования, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 08.04.2014 № 293 (далее -  Порядок приема) заявлений о приеме в 
Учреждение;

- приведению в соответствии с требованиями законодательства об 
образовании: Положения о приеме детей на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования, Порядка и основания перевода, 
отчисления и восстановления воспитанников, Правил внутреннего распорядка 
для воспитанников, Порядка оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между БДОУ г. Омска «Детский сад № 319» и 
обучающимися и (или родителями (законными представителями)) 
несовершеннолетних обучающихся, утвержденные приказом руководителя 
Учреждения от 18.07.2018 № 105 -  од;

- структуры официально сайта Учреждения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://ds319.omsk.obr55.ru) (далее -
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Сайт Учреждения) в соответствие с Требованиями к структуре официального 
сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и формату представления на нем информации, 
утвержденными приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 29.05.2014 № 785;

- размещению на Сайте Учреждения информации в соответствии с 
требованиями статьи 29 Закона об образовании, Правилами размещения на 
официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 
информации об образовательной организации, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582, пунктами 6, 9, 17 
Порядка приема;

2) не позднее 28 января 2019 года представить отчет об исполнении 
настоящего предписания с приложением заверенных копий подтверждающих 
документов.

В соответствии со статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях невыполнение в установленный срок 
законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего 
государственный надзор (контроль), об устранении нарушений 
законодательства влечет административную ответственность должностных и 
юридических лиц.

Главный специалист-эксперт 
отдела государственного контроля (надзора) 
в сфере образования департамента 
по надзору и контролю в сфере образования 
Министерства образования Омской области Н.В. Цветкова

Цветкова Наталья Валерьевна 
8 (3812) 27-51-70



___________ Министерство образования Омской области___________
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

город Омск
(место составления акта)

“ 28 ” августа 20
(дата составления 

12.00
(время составления 

акта)

АКТ ПРОВЕРКИ
Министерством образования Омской области 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Омска
«Детский сад № 319»

№215/18

По адресу: 644002, город Омск, улица Красный Путь, дом 5, на 
основании распоряжения Министерства образования Омской области от 
24.07.2018 № 1855 была проведена плановая документарная проверка в 
отношении бюджетного дошкольного образовательного учреждения города 
Омска «Детский сад № 319» (далее -  Учреждение).

Дата и время проведения проверки:

20 г. с ____  час. ____ мин. до _____  час. ____ мин. Продолжительность
(заполняется в случае проведения проверок филиалов, обособленных структурных подразделений юридического лица или при 

осуществлении деятельности индивидуального предпринимателя по нескольким адресам)

Общая продолжительность проверки: 20 рабочих дней (с 1 по 28 
августа 2018 года).

Акт составлен: Министерством образования Омской области.
С  копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы): (заполняется при проведении 

выездной проверки) ^ _____________ —-~-р

(фамилии, инициадКподпись, дата, время)
Дата и номер решения прокурора (егсгрйестителя) о согласовании проведения проверки: 

(заполняется в случае нес^ходимбсти согласования проверки с органами прокуратуры)

Лицо, проводившее проверку:
Цветкова Наталья Валерьевна, главный специалист -  эксперт отдела 

государственного контроля (надзора) в сфере образования департамента по 
надзору и контролю в сфере образования Министерства образования 
Омской области.

Руководитель Учреждения: Фризен Людмила Александровна (приказ 
Департамента образования Администрации города Омска от 16.07.2018 № 
409-кр).

При проведении проверки присутствовали:

(фамилия, имя, отчество, должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 
лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении мероприятий по

проверке)

В ходе проведения проверки:



/

выявлены нарушения обязательных требований или требований, 
установленных муниципальными правовыми актами (с указанием 
положений (нормативных) правовых актов):

1) на официальном сайте Учреждения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://ds319.omsk.obr55.ru) (далее 
-  Сайт) не в полном объеме размещена информация, предусмотренная 
статьей 29 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее -  Закон об образовании), пунктом 3 Правил размещения на 
официальном сайте образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582, и Требованиями 
к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
предоставления на нем информации, утвержденными приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 
№ 785. Так, на Сайте:

- в подразделе «Документы» не размещена в полном объеме
информация, предусмотренная пунктом 3.3 Требований, в частности 
отсутствуют копии устава Учреждения, ^лицензии на осуществление 
образовательной деятельностное приложениями), локальные нормативные 
акты предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» ̂ правил внутреннего распорядка 
обучающихся, /правил внутреннего трудового распорядка; ̂ /коллективный 
договор, докумецт^б установлении размера изымаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и у^од за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность;

- в нарушение части 2 статьи 29 Закона об образовании пункта 3 
Правил и пункта 3.4 Требований в подразделе Сайта «Образование» 
отсутствует информация об описании образовательной программы, об 
учебном плане с приложением его копии,/об учебном календарном графике 
с приложением его копии, Методических и об иных документах, 
разработанных образовательной организацией для обеспечения 
образовательного процесса, о реализуемых образовательных программах;

- в нарушение пункта 3 Правил и пункта 3.5 Требований в подразделе 
Сайта «Образовательные стандарты» отсутствует информация о 
федеральном государственном образовательном стандарте;

- в подразделе «Руководство. Педагогический состав» не размещена в 
полном объеме информация, предусмотренная статьей 29 Закона об 
образовании, Правилами, пунктом 3.6 Требований, в частности отсутствует 
информация об общем стаже работы, стаже работы по специальности 
педагогических работников (Матюдя М.Х., Ляхович Е.С,. Запрометова Л.А., 
Франк Н.Б., Москвина Н.В., Хлыбова И.А., Бредова Е.А., Лилипина О.Ю.,
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Матецкая О.А.,Буделева Ю.П., Зорина М.Н., Ситиникова А.С., Колосенок 
Т.Н., Молокова И.С., Шипицына Л.М.).

- в нарушение части 2 статьи 29 Закона об образовании, пункта 3 
Правил и пункта 3.7 Требований в подразделе сайта «Материально- 
техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса» 
отсутствуют сведения о наличии оборудованных учебных кабинетов, 
объектов, для проведения практических занятий, библиотек, объектов 
спорта, ^Ьредств обучения и воспитания, приспособленных^ для 
использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья (далее -  лиц с ОВЗ), об обеспечении доступа в здания 
образовательной организации инвалидов и лиц с ОВЗ, об условиях охраны 
здоровья инвалидов и лиц с ОВЗ, о доступе к информационным системам и 
информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленным для 
использования инвалидами и лицами с ОВЗ, об электронных 
образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ инвалидам и 
лицам с ОВЗ, о наличии специальных технических средств обучения 
коллективного и индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ОВЗ;

- в нарушение пункта 6 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
'08.04.2014 № 293 (далее -  Порядок приема) на Сайте отсутствует 
информация: о закреплении образовательной организации за конкретными 
территориями городского округа, о сроках приема документов;

- в нарушение пункта 9 Порядка приема на Сайте отсутствует 
примерная форма заявления о приеме в Учреждение;

- в нарушение пункта 17 Порядка приема на Сайте не размещены 
распорядительные акты о зачислении детей в Учреждение;

2) Учреждением представлено''Положение о приеме детей на обучение 
по образовательным программам дошкольного образования, утвержденное 
приказом руководителя Учреждения от 18.07.2018 № 105 -  од (далее -  
Положение о приеме), которое преимущественно дублирует нормы Порядка 
приема. В нарушение части 3 статьи 30 Закона об образовании Положение о 
приеме принято без учета мнения совета родителей;

Учреждением представлены Положения: Правила внутреннего 
распорядка для воспитанников, Порядок и основания перевода, отчисления 
и восстановления воспитанников, Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между БДОУ г. Омска 
«Детский сад № 319» и обучающимися и (или родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся, утвержденные 
приказом руководителя Учреждения от 18.07.2018 № 105 - од, в нарушение 
части 3 статьи 30 Закона об образовании, указанные нормативные акты не 
согласованы советом родителей;

- подраздел «Порядок отчисления» Положения о Порядке и основании 
перевода, отчисления и восстановления воспитанников, утвержденного



приказом руководителя Учреждения от 18.07.2018 № 105 - од не 
соответствует требованиям статьи 61 Закона об образовании в части, 
оснований отчисления воспитанников;

- в нарушение пункта 12 Порядка приема в заявлении о приеме в 
Учреждение для ознакомления родителей (законных представителей) 
представлена не актуальная информация (свидетельство о государственной 
аккредитации) (заявление о приеме в Учреждение Айрапетян А.Э, 
Пугач О.А.);

3) По результатам рассмотрения документов Учреждения по вопросу 
утверждения паспорта доступности для инвалидов объекта , ,и 
предоставляемых на нем услуг в сфере образования (далее -  паспорт 
доступности) установлено следующее.

Учреждением подготовлена анкета объекта социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения и направлена в 
бюджетное учреждение Омской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Любава» Советского административного округа» 
(далее -  уполномоченная организация), ответственная за изготовление 
паспорта доступности.

Согласно представленной информации от уполномоченной 
организации Учреждение будет паспортизировано в сентябре 2018 года.

выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям (с указанием положений 
(нормативных) правовых актов): не проверялось;

выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного контроля (надзора), 
органов муниципального контроля (с указанием реквизитов выданных предписаний): не проверялось.

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля внесена 
(заполняется при проведении выездной проверки):

Подпись проверяющего) (подпись уп(йтноьюненного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, отсутствует 
(заполняется при ировёденйи выездной проверки):

(подпись у пол измененного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

(подйи«гПроверяющего)

Прилагаемые к акту документы (копии):
1) приказ Департамента образования Администрации города Омска от 

16.07.2018 №409-кр;
2) заявления о приеме в Учреждение (Айрапетян А.Э, Пугач О.А.);
3) Положение о приеме;
4) Правила внутреннего распорядка для воспитанников;
5) Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

воспитанников;
6) Порядок оформления возникновения, приостановления и
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прекращения отношений между БДОУ г. Омска «Детский сад № 319» и 
обучающимися и (или родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся);

7) скриншоты страниц с Сайта;
8) информационное письмо по паспорту доступности;
9) предписание от 28.08.2018 № ИСХ-18/МОБР

Акт составлен в 2-х экземплярах.

Подпись лица, проводившего проверку:

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями

Н.В. Цветкова

получил(а):
2

(фамилия, имя, отчество, должность
лица, индив „

ля^д1Ш1Ре^шЛжностного лица или уполномоченного представителя юридического 
(-предпринимателя, его уполномоченного представителя)

”  0&  2 0 /У  года

Пометка об отказе ознакомления с актом npoi

2

/  '


